
PRAVIDLO  5 

ROZHODČÍ 
 

Výklad pravidla 

Ing. Jiří Kureš 



ROZHODČÍ 
Pravomoc rozhodčího 
Pro řízení každého utkání je stanoven rozhodčí, který je v utkání, které řídí, vybaven 
neomezenou pravomocí k uplatňování pravidel. 
 

Všeobecná pravomoc  (autorita rozhodčího)  
     přijímat opatření k proviněním příslušníků družstev  
 začíná podpisem ZoU kapitánem družstva před utkáním a končí opět podpisem    

kapitána družstva na ZoU  po ukončení utkání 
  

Pravomoc R uplatňovat pravidla  
 kdykoli přerušit hru pro přestupky hráčů a odpovídajícím způsobem hru znovu 

navazovat. 
      nařizovat herní a udělovat osobní tresty 
  začíná vstupem rozhodčího na hrací plochu k zahájení hry a trvá až do okamžiku,  

kdy hrací plochu po závěrečném signálu píšťalkou k ukončení utkání opustí. 
 trvá i po dobu poločasové přestávky, proto má rozhodčí právo  hráčům, 

náhradníkům a vystřídaným (odvolaným) hráčům, provinivším se o poločasové 
přestávce, udělovat osobní tresty, rovněž trvá i po dobu, o kterou bylo utkání 
prodlouženo, a v době, kdy se provádějí kopy na branku z pokutové značky, včetně 
všech příslušných přestávek 



PRAVOMOCI ROZHODČÍHO 

 

 

 
POPIS  MOŢNÝCH  SITUACÍ  PŘED UTKÁNÍM, V  PRŮBĚHU  UTKÁNÍ  A  PO  SKONČENÍ  UTKÁNÍ – ZPŮSOBY  JEJICH  ŘEŠENÍ. 

 

Před podpisem „K“ ZU Po podpisu „K“ ZU 
před vstupem R na HP 

Po vstupu R na HP  
před zahájením utkání  

časový údaj v ZU „A“ 

Po zahájení utkání  
(vč. poločas. přestávky)  

časový údaj v ZU „B“ 

Po skončení utkání, 
kdy je R ještě na HP  

časový údaj v ZU„C“ 

Po skončení utká-
ní a odchodu R 
mimo HP před 
podpisem ZU kapi-
tánem 

Po podpisu ZU kapi-
tánem po skončení 
utkání (vč. odchodu 
RO ze stadionu) 

Přestupek: 
 
Hráč  
Náhradník  
Funkcionář 
 

- R uvede na zadní 
stranu ZU, podepíší 
všichni delegovaní RO 

- R připustí hráče a 
případně náhradníky 
ke hře 

Přestupek: 
 
Hráč 
 
- R nepřipustí ke hře, 
smí nastoupit náhrad-
ník, ale mužstvo ne-
smí doplnit počet ná-
hradníků 

 
Náhradník 
 

 - R nepřipustí náhrad-
níka ke hře a mužstvo 
nesmí doplnit počet 
náhradníků 

 
Funkcionář 
 

 - R nepřipustí na lavič-
ku mužstva nebo pro-
střednictvím 
„K“ vykáže z prostoru 
hřiště 

 
 

Přestupek: 
 
Hráč 
 
- R hráče vyloučí, 
  smí nastoupit náhrad-
ník, 
  ale mužstvo nesmí do-
plnit 
  počet náhradníků 
 
Náhradník 
 
- R náhradníka vyloučí a 
  mužstvo nesmí doplnit 
  počet náhradníků 
 
Funkcionář 
 
- R nepřipustí na lavičku 
  mužstva nebo prostřed-
nic- 
  tvím „K“ vykáže 
z prosto- 
  ru hřiště 
 
 

Přestupek: 
 
Hráč 
 
- R hráče vyloučí, 
  nesmí nastoupit ná-
hradník 
  mužstvo dohraje utkání  
  s menším počtem hráčů 
 
Náhradník 
 
- R náhradníka vyloučí a 
  mužstvo nesmí doplnit 
  počet náhradníků 
 
Funkcionář 
 
- R v přítomnosti „K“   
  upozorní na nevhodnost 
  chování, v případě opa- 
  kování nevhodného 
  chování prostřednictvím 
  „K“ vykáže z prostoru 
   hřiště 
 
 

Přestupek: 
 
Hráč 
 
- R hráče napomene 
nebo 
  vyloučí 
 
 
 
Náhradník 
 
- R náhradníka napo-
mene 
  nebo vyloučí  
 
 
Funkcionář 
 
- R uvede provinění do 
ZU  
 
 

Přestupek: 
 
Hráč 
Náhradník 
Funkcionář 
 
- R uvede provinění 
do ZU 

 

Přestupek: 
 
Hráč  
Náhradník  
Funkcionář 
 
- R uvede na zadní  
  stranu ZU, podepíší  
  všichni delegovaní 
RO, 
  příp. hlavní pořada-
tel 

„R“ po skončení utkání 
oznámí „K“ skutečnosti 
(přestupky), které uvede  
do ZU, „K“ přestupky 
nepodepisuje, ale po-
depisuje seznámení 
s touto skutečností 

„R“ popíše přestupky 
na přední stranu ZU a  
podepíše „K“ pří-
slušného druţstva 

„R“ popíše přestupky na 
přední stranu ZU a  
podepíše „K“ přísluš-
ného druţstva 

„R“ popíše přestupky na 
přední stranu ZU a  
podepíše „K“ přísluš-
ného druţstva 

„R“ popíše přestupky 
na přední stranu ZU a  
podepíše „K“ pří-
slušného druţstva 

„R“ popíše přestup-
ky na přední stranu 
ZU a podepíše „K“ 
příslušného druţ-
stva 

„K“ přestupky ne-
podepisuje  



ROZHODČÍ 
Rozhodnutí rozhodčího 
Rozhodnutí rozhodčího, týkající se skutečností souvisejících s hrou, vč. toho, zda bylo či nebylo 
dosaženo branky a výsledku utkání, jsou konečná.  Platí to i v případech rozhodnutí 
rozhodčího o dosažení gólu. 

Rozhodčí smí změnit své rozhodnutí, uvědomí-li si, že je nesprávné, a to buď na základě 
vlastního uvážení nebo na základě sdělení asistenta rozhodčího, ale jen dokud hra nebyla 
znovu zahájena nebo jestliže utkání již mezitím nebylo ukončeno. ( vyjma OT ) 
 

ROZHODNUTÍ   IFAB 

Rozhodčí, AR nebo čtvrtý rozhodčí nesmí být činěn odpovědným za:  
a) žádná zranění hráčů, funkcionářů, diváků, či jiných osob, 

b) za žádné škody na majetku jakéhokoli druhu, 

c) za jiné újmy jakýchkoli jednotlivců, klubů, společností, asociací či jiných orgánů, které 
vznikly nebo mohly vzniknout v souvislosti s jeho rozhodnutími při řízení utkání a která 
rozhodčí učinil podle pravidel fotbalu nebo jiných platných herních řádů   ( stav HP,  
ukončení neukončení utkání, přerušení (ne) utkání pro incidenty v hledišti, ošetření 
zraněného hráče, povolení určité části výstroje atd. ) 

 

 



PRÁVA  A  POVINNOSTI  R 

Příprava na utkání 
Rozhodčí je povinen dostavit se k utkání 60 minut před jeho úředně stanoveným 
začátkem (pokud není Soutěžním řádem nebo Rozpisem soutěže stanoveno jinak). 

Před odchodem k řízení utkání se rozhodčí přesvědčí, že má: 

•    předepsanou výstroj, a to v čistém stavu,  zakázáno mít na sobě vyjma hodinek jakoukoli  

                  nepovolenou výstroj  ( např. šperky, prsteny ).  

•    odznak rozhodčího fotbalu, 

•    dobře slyšitelnou píšťalku, 

•    přesně jdoucí hodinky, 

•    minci na losování,  

•    žlutou a červenou kartu,  

•    tužku a papír na poznámky, 

•    zápis o utkání, 

•    platný průkaz rozhodčího.  

 

 



Příchod na stadion 

 

     Příchod – představení funkcionářům 

     Kontrola stavu a vyznačení HP a jejího příslušenství  a vybavení hřiště 

 Bez souhlasu rozhodčího nemá do jeho kabiny přístup žádná osoba 
kromě   jeho  asistentů,   čtvrtého  rozhodčího,  delegáta,  kapitánů, 
vedoucích   družstev   a  dopingového   komisaře,  který  se  prokáže 
pověřením k provedení dopingové kontroly.                                                     
Za dodržení tohoto ustanovení odpovídá hlavní pořadatel utkání. 

 Vyplnění ZoU 

 Převzetí ZoU s RP 

 Kontrola RP 

 Podpis kapitánů -  stvrzují správnost údajů o příslušnících družstva a 
oprávněnost startu členů svého družstva 

 



Před zahájením utkání 
 

   Kontrola  výstroje  hráčů.   
 V rámci kontrole výstroje rozhodčí rovněž zkontroluje, 
zda čísla na dresech všech hráčů a náhradníků obou 
družstev odpovídají údajům uvedeným v zápisu o utkání. 

  

Kontrolou výstroje hráčů může rozhodčí pověřit asistenty 
rozhodčího. Za řádné provedení kontroly výstroje a 
přijetí případných opatření odpovídá rozhodčí. 

    Pozdrav na HP 

   Losování mincí 
 

 



V průběhu  utkání 

Rozhodčí má utkání řídit v souladu se zněním a výkladem pravidel 
a v duchu hry. Pravidla se musí snažit uplatňovat tak, aby hra byla 
co nejméně přerušována 
     

Proto rozhodčí musí :  
 

 Pískat jasně a zřetelně; 
 

 R nemusí přerušit hru písknutím  (vyjma sporných situací ) v těchto 
případech: 

  kop od branky, kop z rohu a  vhazování, dosažení branky.  
 

           Ve všech ostatních případech musí rozhodčí přerušit hru písknutím     
  ( zakázaná hra,  NCH, zranění, výstroje  atd. ) 

  

 

 



V průběhu  utkání R musí 

  
Dát po každém přerušení hry znamení k pokračování ve hře   
-   píšťalkou,   -    pokynem ruky   -    nebo slovně. 
 
   R musí dát znamení píšťalkou :  
       Výkop 
       PK 
       ukončení utkání, poločasu 

 
       Při míči rozhodčího se znamení píšťalkou zásadně nedává.  
 

Při volných kopech prováděných v blízkosti pokutového území se 
doporučuje dát znamení píšťalkou vždy, v každém případě však 
rozhodčí musí mít provedení volného kopu pod kontrolou.  
  
 

 
 



V průběhu  utkání R musí 

 Používat předepsaných signálů (viz příloha D 
Pravidel fotbalu). 

    Vyhýbat se přehnané gestikulaci. 

 
 
 

 
 

 

 

          výhoda                       PVK                                     NVK                         udělení OT 



V průběhu  utkání R musí 

 

 Pohybovat se na hrací ploše tak, aby hráčům 
nepřekážel ve hře, ale aby měl neustále přehled 
o herních situacích a o přestupcích hráčů (viz 
příloha D Pravidel fotbalu).                                                       
diagonála, vzdálenost, úhel pohledu 

 
 Pohybovat se tak, aby měl v zorném poli 

jednoho ze svých asistentů. 
 
 

 
           



Nezahájení nebo předčasné ukončení utkání 

Utkání nebude zahájeno nebo bude předčasně ukončeno:  

R má povinnost ukončit utkání ( musí ) !!     

    jestliže počet hráčů jednoho z družstev klesne definitivně pod sedm,  

    při inzultaci některého z rozhodčích,  

    při úmrtí příslušníka družstva, rozhodčího nebo delegáta,  

 jestliže družstvo opustí hrací plochu jako projev nesouhlasu s rozhodováním 
rozhodčího, 

    na úřední zákrok orgánu Policie ČR,  

     v další případech uvedených v pravidle 1 a v Soutěžním řádu. 
 

Předčasné ukončení utkání provede rozhodčí písknutím.                                           
Nemůže-li např. v důsledku předchozí inzultace rozhodčí sám utkání ukončit, 
ukončí ho některý z jeho asistentů. V případě předčasného ukončení utkání se 
závěrečný pozdrav neprovádí. 

 

 



INZULTACE 

Jestliže je na kterémkoli rozhodčím spáchán některý z níže uvedených násilných činů 
a on z toho důvodu není schopen – ať již pro fyzickou nebo psychickou indispozici – 
pokračovat ve výkonu své funkce, tak rozhodčí, který utkání řídí, ho z důvodu 
inzultace rozhodčího ukončí.   Jedná se o tyto násilné činy: 

  udeření, 

  kopnutí, 

  úmyslné podražení, 

  násilné vrážení, 

  násilné cloumání, 

  úmyslné vyražení píšťalky z úst, 

  úmyslné prudké udeření míčem nebo jiným předmětem. 

Je-li rozhodčí, který utkání řídí, tak postižen, že sám není schopen utkání ukončit, je 
oprávněn ukončit utkání některý z ostatních delegovaných rozhodčích. Jestliže ale 
v takovém případě není žádný delegovaný rozhodčí, který by utkání mohl ukončit, 
skončilo utkání okamžikem, kdy bylo z tohoto důvodu přerušeno. 

 

 



Nezahájení nebo předčasné ukončení utkání 

Utkání nebude zahájeno nebo bude předčasně ukončeno:  

R má právo ukončit utkání 

  pro tmu 

  pro špatné povětrnostní podmínky 

  pro nezpůsobilý stav HP 

  pro neuposlechnutí rozhodčího hráče   

  pro vniknutí obecenstva do prostoru hřiště nebo na HP 

  pro hrubé nesportovní projevy  obecenstva 

  při poruše na osvětlovacím zařízení nebo v dodávce elektrické energie v  
utkáních hraných při umělém osvětlení 

      Je zakázáno, aby řízení utkání převzal jiný kvalifikovaný nebo oddílový 
rozhodčí, jestliže rozhodčí, který utkání řídil, ho předčasně ukončil. 

 

 



V průběhu  utkání R musí 

       Přerušit hru při přestupku hráče, za který se nařizuje VK 
 nebo PK 
         Nemusí  ale přerušit hru ihned, je-li názoru, že by 

přerušením hry zvýhodnil družstvo, jehož hráč se provinil,  a 
poskytne výhodu; případné osobní tresty udělí až při 
nejbližším přerušení hry. Při zvažování o poskytnutí výhody 
musí rozhodčí postupovat s citem pro herní situaci. 
V případě, že výhoda neměla předpokládaný účinek, má 
rozhodčí právo se do několika vteřin (obvykle do tří) vrátit 
k původnímu přestupku a nařídit odpovídající volný kop - to 
však neplatí pro případ, že zvýhodněné družstvo přijde o míč 
vlastní vinou. 
      Odůvodnění  
Pravidla FIFA již neuvádí maximální dobu, do kdy se může při ponechání 
výhody rozhodčí vrátit k původnímu přestupku, striktně  3 vteřiny, ale  
několik vteřin. 
 

 
 
           



Výhoda 
 

       Výhoda je  -  záměrné nepřerušení hry ….        
   

       -    vždy zvážit přínos pro tým  
       

          Obecně není výhodou : 

   -  pouhá možnost držet míč v současném postavení 

  -  zpětná přihrávka míče na vlastní polovině HP  

   -  kontrola míče pod tlakem soupeřova hráče                                          
V principu by měla  být výhoda ve hře uplatněna  pouze pokud se skutečně rozvíjí 
útočná akce  

     V blízkosti soupeřovi branky ( okolo PÚ ) je často větší výhodou pro 
družstvo nařízení PVK, než riskovat uplatnění výhody ve hře 

           



Výhoda a OT  
 

      Dále by měli rozhodčí vzít v úvahu :  
  

   -  kde na hrací ploše dojde k přestupku 

   -  má být provinivší se hráč napomenut a jakým OT  

       ŽK -  výhoda jen do slibně se rozvíjející útočné akce 

       ČK -  výhoda jen do zjevné brankové příležitosti    
     nebo při možnosti přímého dosažení branky 

                                                                             DVD 2/2008  C2,C3,C5,C9 



Postup rozhodčího při zranění hráče 
 

Rozhodčí musí při ošetřování hráče dodržovat následující instrukce (pokyny): 
 

 hra pokračuje, dokud není míč ze hry, pokud dle názoru rozhodčího byl hráč  
zraněn pouze lehce 

 hra musí být přerušena, jestliže pokud podle názoru rozhodčího je zranění 
hráče vážné        ( DVD  Priority   Ro 13, ,   Pinacle  sem R VTS 01 1  13,30,,   DVD V.K.  8 – Liberec-Plze  )   

 není povoleno ošetřovat hráče na hrací ploše. Poté, co dotazem u hráče zjistí 
rozhodčí jeho stav, umožní aby na hrací plochu vstoupila jedna  nebo nejvýše 
dvě osoby, které posoudí rozsah zranění hráče. Následně rozhodčí zajistí 
odchod nebo přepravu hráče z hrací plochy. Pořadatelé s nosítky smějí 
vstoupit na hrací plochu až na pokyn rozhodčího 

 hráč s krvácejícím zraněním musí vždy opustit hrací plochu; na hrací plochu se 
smí vrátit, až když se rozhodčí přesvědčí, že krvácení bylo zastaveno.  

 zraněný hráč se smí na hrací plochu vrátit až poté, co byla hra již znovu 
navázána  ( v nepřerušené a přerušené hře ) 

 doba hry promeškaná při ošetřování zraněného hráče musí být nastavena 
vždy na konci příslušného poločasu 

 

 

Zástupce - Priority Ro DVD 13 - 9,00 min. k přerušení hry.lnkZástupce - VTS_01_1 Brémy-Barca 4,30 + přerušení hry 12,28-14,50 a ofsajd 16,30.lnk

AjaxFairPlay.wmv

Zástupce - co s nosítkama.lnk

Zástupce - VTS_01_1.lnk



 
Postup rozhodčího při zranění hráče 

 
Dodržováním  postupu při zranění hráče může rozhodčí 
pověřit asistenty nebo čtvrtého rozhodčího.  

Výjimky z uvedeného postupu (ošetření hráčů na HP, 
neopuštění HP po ošetření) jsou dovoleny pouze v těchto 
případech: 

 je-li zraněn brankář 

 pokud se srazil brankář a hráč soupeře a oba    potřebují 
okamžité ošetření 

 když se srazili dva hráči téhož družstva a oba  potřebují 
okamžité ošetření 

 když se srazili dva hráči téhož družstva a hráč soupeře  a 
všichni potřebují okamžité ošetření 

 

 

 

 



Návrat ošetřovaného hráče za 3 min. 

 

experiment VV ČMFS - ČFL,MFL,div.nař.  - KFS, OFS dop.  - muži -  návrat za 3 
min. 

    podmínka  čerpání 3 min. je již vstup ošetřující osoby na HP 

   doba 3 min. se měří od zahájení doby hry po ošetření 

   dobu 3 min. měří AR, popř. R 

   ve 44 min. -  nemusí dočerpávat ve 2. poločasu, může nastoupit ihned 

   v 89. min. -  náhradník nemusí dočerpávat  tři minuty 

   brankář s hráčem soupeře nemusejí opouštět HP 

   dva hráči téhož družstva  nemusejí opouštět HP 

   dva hráči téhož družstva s jedním hráčem soupeře nemusejí opouštět HP 

   při vyloučení za SH nebo HNCH nemusí  ošetřovaný hráč opustit HP 

   klesne li počet hráčů z tohoto důvodu pod sedm, pokračuje se   

   pokud hráč sám opustí HP k ošetření, aniž by byl ošetřen na HP, nemusí 
 čekat 3 min.,  může se vrátit  ihned po znovuzahájení hry  

 



Po  ukončení  utkání 
 

  hráči poděkuji rozhodčím a pozdraví diváky – R do středu HP – ceremoniál 

 družstva opouštějí hrací plochu,  nejdříve hosté, jejichž kapitán jde jako 
poslední, pak následuje rozhodčí se svými asistenty a čtvrtým rozhodčím a 
nakonec odcházejí domácí v čele s kapitánem (není-li řídícím orgánem nebo 
pokynem komise rozhodčích stanoveno jinak). 

 R vyplní ZoU, vše, k čemu může K vznést námitku, uvede na přední stranu 

 Kapitáni jsou povinni se ihned po skončení utkání dostavit do kabiny 
rozhodčího. Tam ověří zapsání provedených střídání a svými podpisy v zápise o 
utkání potvrdí totožnost napomenutých a vyloučených členů družstev 
(popřípadě totožnost provinivších se funkcionářů družstev) a převzetí 
registračních průkazů.                                                                                              
V případě, že rozhodčí uvede do zápisu o utkání události, které by mohly být 
předmětem dalšího šetření (např. disciplinárního řízení), potvrdí oba kapitáni 
svými podpisy, že byli o obsahu zprávy rozhodčího informováni 

 



Po  ukončení  utkání 
Kapitán má právo vznést námitky proti skutečnostem známým v průběhu utkání, 
ale musí je uplatnit nejpozději před podepsáním zápisu o utkání po ukončení 
utkání. Námitky rozhodčí zapíše do zápisu o utkání a kapitán je povinen je 
podepsat.  
  

 Námitky lze vznést (pokud Rozpis příslušné soutěže nestanoví jinak) proti: 

   příslušenství hrací plochy a vybavení hřiště, 

   nastoupení nebo startu člena soupeřova družstva, 

   výstroji hráče soupeřova družstva, 

   výsledku utkání, 

   neregulérnímu průběhu utkání (nikoli však proti výkonu rozhodčího), 

   popisu přestupků nebo popisu provinění příslušníka družstva,  
 

Kapitán nemůže vznášet námitky k výkonu rozhodčího. Připomínky k výkonu 
rozhodčího lze uplatnit pouze formou, kterou stanovuje Soutěžní řád nebo Rozpis 
příslušné soutěže. 

 



Po  ukončení  utkání 
 

Úplně a přesně vyplněný zápis o utkání rozhodčí podepíše a 
do 48 hodin po ukončení utkání odešle doporučeně tomu 
řídícímu orgánu, který ho k utkání delegoval (pokud není 
Soutěžním řádem nebo Rozpisem soutěže stanoveno jinak).  
 

Dojde-li v utkání k vyloučení hráče nebo k jiným událostem, 
které mohou být předmětem disciplinárního řízení, je 
rozhodčí povinen vyplněný zápis o utkání zaslat doporučeně 
příslušnému řídícímu orgánu do 24 hodin po ukončení utkání 
(pokud není Soutěžním řádem nebo Rozpisem soutěže 
stanoveno jinak). 
 

 


